
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1508/2020  (“Modalità  e
strumenti necessari a garantire e mantenere la comunicazione tra ospiti
delle  RSA  e  i  loro  familiari”).  Approvazione  schema  di  avviso  di
manifestazione di interesse per l’erogazione dei relativi contributi

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 5 Avviso manifestazione di interesse

A 2 Allegato A – Modello Manifestazione di Interesse

Documento firmato digitalmente

User
Casella di testo
167

User
Casella di testo
15.12.2020



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

Visti:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina

Nord Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art.
31 del decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii.,
con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale
Direttore del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2020-2022, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/19;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il  Piano Integrato di Salute 2020-2022 e il  Piano Operativo Annuale 2020, approvati con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

Richiamati:
- il DPCM 13 ottobre 2020 (“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.

19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio
2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»”);

- le  indicazioni  ad interim per  la  prevenzione e il  controllo  dell’infezione da SARS -CoV-2 in
strutture residenziali sociosanitarie e socioassistenziali dell’Istituto Superiore di Sanità del 24
agosto  2020  e,  in  particolare,  l’indicazione  di  mantenere  le  comunicazioni  con  operatori,
residenti e familiari, ai quali va garantita la possibilità di ricevere informazioni sullo stato di
salute del proprio familiare residente attraverso una figura appositamente designata;

- il parere della Commissione regionale di bioetica n. 8 del 13 novembre 2020 (“Per combattere
la solitudine, per non perdere la tenerezza”), nel quale è affrontato il tema della solitudine dei
pazienti ricoverati nelle strutture del servizio sanitario regionale e degli ospiti delle residenze
sociosanitarie privati delle visite dei propri cari a causa delle restrizioni imposte dalle norme
per  il  contenimento  dell’epidemia  da  SARS-CoV-2  e  nel  quale  vengono  formulate  alcune
raccomandazioni per arginare tale sofferenza;

- l’ordinanza del  Presidente della Giunta Regionale 15 ottobre 2020, n. 93, con la quale si  è
stabilito  di  non  consentire  l’accesso  dei  familiari  agli  ospiti delle  strutture  residenziali
sociosanitarie fino al termine dello stato di emergenza epidemiologica da Covid19 e sono state
altresì  fornite  indicazioni  sulle  modalità  e  sugli  strumenti necessari  per  garantire  la
comunicazione tra ospiti e familiari;

Preso atto che:
- al fine di sostenere le azioni delle RSA impegnate a garantire al meglio la comunicazione tra gli

ospiti presenti in struttura e i loro familiari anche attraverso un nuovo utilizzo della tecnologia,

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

con la deliberazione della Giunta Regionale 30 novembre 2020, n. 1508, sono state destinate
risorse specifiche da rendere disponibili alle Società della Salute/Zone distretto per potenziare
all’interno delle RSA toscane gli strumenti atti a garantire detta comunicazione quantificate in
complessivi € 882.800,00;

- in particolare, per le finalità sopra esposte con la suddetta deliberazione la Giunta Regionale
ha assegnato alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest risorse pari a € 41.250,00, da
destinare alle RSA presenti sul proprio territorio;

Dato atto che, sempre ai sensi della succitata deliberazione della Giunta Regionale, le Società della
Salute/Zone distretto:
- nell’utilizzo delle risorse loro assegnate sono vincolate all’attuazione di quanto previsto dal

documento “Modalità e strumenti necessari per garantire e mantenere la comunicazione tra
ospiti delle RSA e i loro familiari”, di cui all’allegato A) di detta deliberazione;

- sono tenute a fornire al competente settore della Direzione Regionale Diritti di Cittadinanza e
Coesione Sociale, entro il 26 febbraio 2021, una rendicontazione della spesa effettivamente
sostenuta per lo specifico intervento insieme a una relazione analitica relativa agli interventi
finanziati; 

- tramite un bando di manifestazione di interesse rivolto alle RSA presenti sul proprio territorio,
devono raccogliere le  domande e assegnare i  contributi,  secondo le  indicazioni  di  cui  alla
medesima  deliberazione  e  della  nota  esplicativa  trasmessa  alle  Società  della  Salute/Zone
distretto dalla Regione con PEC del 10 dicembre 2020;

- ai sensi della succitata nota esplicativa regionale, sono altresì autorizzate a ritenere ammissibili
anche  le  spese  sostenute  dalle  RSA  per  le  medesime  finalità  a  far  data  di  adozione
dell’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale 15 ottobre 2020, n. 93;

Considerata quindi la necessità di indire urgentemente una procedura a evidenza pubblica tramite
pubblicazione sul sito web di questa Società della Salute di un avviso di manifestazione di interesse
finalizzato ad acquisire le domande e ad assegnare i contributi in questione;

Dato atto  della  comunicazione effettuata nell’Assemblea dei  Soci  del  4  dicembre 2020 e della
decisione assunta in quella sede di incaricare il Direttore della Società della Salute di procedere con
proprio provvedimento alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, individuando
lo stesso quale il Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento della relativa procedura,
nonché per il riconoscimento e l’erogazione dei contributi previsti dalla deliberazione della Giunta
Regionale 30 novembre 2020, n. 1508;

Visto lo schema di  Avviso di  manifestazione d’interesse, allegato A al presente provvedimento,
parte integrante e sostanziale del medesimo;

Ritenuto,  pertanto, di  avviare immediatamente la procedura di  evidenza pubblica di  cui  sopra,
pubblicando sul sito web della Società della Salute l’Avviso di cui allo schema allegato;

Considerato che i contributi che verranno riconosciuti alle RSA trovano adeguata copertura nel
bilancio  della  Società  della  Salute,  dove  è  confluito  il  finanziamento  regionale  di  cui  alla
deliberazione della Giunta Regionale 30 novembre 2020, n. 1508;

Riscontrata la regolarità tecnica e amministrativa, nonché la legittimità e congruenza dell’atto con
le finalità istituzionali di questo Ente;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di  prendere atto del  finanziamento regionale  di  €  41.250,00 assegnato alla  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest con la deliberazione della Giunta Regionale 30 novembre 2020,
n.  1508,  per  potenziare  all’interno  delle  RSA  toscane  gli  strumenti atti a  garantire  la
comunicazione tra gli ospiti presenti in struttura e i loro familiari;

2) di indire la procedura a evidenza pubblica di cui in narrativa, pubblicando sul sito web della
Società della Salute l’Avviso di  manifestazione d’interesse di  cui allo schema allegato A al
presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del medesimo;

3) di dare atto che i contributi che saranno riconosciuti alle RSA ai sensi della  deliberazione
della Giunta Regionale 30 novembre 2020, n. 1508, trovano adeguata copertura nel Bilancio
della Società della Salute, dove è confluito il finanziamento regionale di cui alla deliberazione
della Giunta Regionale 30 novembre 2020, n. 1508;

4) di individuare nel Direttore della Società della Salute il Responsabile Unico del Procedimento
per l’espletamento della presente procedura, nonché per il riconoscimento e l’erogazione dei
contributi previsti dalla deliberazione della Giunta Regionale 30 novembre 2020, n. 1508;

5) di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio del Consorzio, ove
rimarrà per 10 giorni consecutivi, e mediante pubblicazione sul sito internet della Società
della Salute, ove resterà accessibile a tempo indeterminato.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)



